

## Svar - Interpellation (S) - Hur ser planen ut för bättre lymfödemvård i Gävleborg?

Jan Lahenkorva (S) frågar:

- Hur ser planen ut för bättre lymfödemvård i Gävleborg?
- Hur ser prioriteringen ut vad gäller ekonomiska medel och forskning om kvinnors sjukdomar där både lymf- och lipödem ingår?
- Hur mycket extra medel är avsatt i budgeten för prioritering och forskning om kvinnors sjukdomar med fokus på lymf- och lipödem?

### Hälso- och sjukvårdsnämndens ordförande Jennie Forsblom (KD) svarar:

Hälso- och sjukvården arbetar systematiskt med att följa upp, analysera och utveckla den vård och rehabilitering som erbjuds patienterna. I uppdraget ingår att ständigt värdera ny forskning och evidens inom respektive verksamhetsområde. Ett exempel är att verksamheten nu implementerar en ny metod för att mäta lymfödem med en medicinteknisk produkt ”perometer”, vilket förväntas förbättra tillgänglighet och effektivitet. Region Gävleborgs lymfterapeuter följer den forskning som finns och det är regelbunden kompression som ger bäst effekt vid lymfödem enligt vetenskapliga rön, så kallad kompressionsbehandling. Inom Region Gävleborg genomförs grundliga, halvårsvisa uppföljningar av patienter med lymfödem. Det är ett högt tryck av nya patienter med behov av lymfvård som uppmärksammas via MDK-rond (Multidisciplinär konferens) för bröstcancerpatienter.

Sjukdomen lipödem behandlas inte för närvarande av lymfterapeuter inom Region Gävleborg. I ett consensus-dokument från 2020 (Journal of Wound Care, Consensus dokument Vol 29, SUP.2, No 11, November 2020), förklaras att lipödem snarare är en inflammatorisk process som orsakar smärta som kan lindras med hjälp av kompression.

Socialstyrelsen har ett pågående uppdrag att ta fram relevant kunskapsstöd och informationsinsatser för olika kvinnosjukdomar, där även lipödem omnämns. När dessa är fastställda behöver Regionen Gävleborg värdera rekommendationerna för att identifiera om det finns behov av att ytterligare förstärka eller avveckla vissa insatsområden.

Jennie Forsblom (KD), ordförande hälso- och sjukvårdsnämnden